
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 680 del 25/10/2016

Proposta: DAL/2016/695 del 21/10/2016

Struttura proponente: SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: LR 5/2015. AFFIDAMENTO ALLA DITTA BONONIA VIAGGI SRL DEL SERVIZIO
DI ORGANIZZAZIONE INTEGRATA CONFERENZA D'AREA EUROPA A
SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA TD28155 SU MEPA. CIG Z141B62136.
IMPEGNO DI SPESA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI

Firmatario: PATRIZIA COMI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 25/10/2016

pagina 1 di 8



SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI
IL RESPONSABILE

Richiamata la propria determinazione n. 638 del 6.10.2016, come integrata dalla determinazione 666/2016,
recante  “LR  5/2015.  Conferenza  d'area  Europa.  Determina  a  contrarre  per  affidamento  servizio  di
organizzazione integrata tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016.
CIG Z141B62136” e tutti i riferimenti normativi citati nella sua premessa;

Considerato  che con la  suddetta  determinazione,  in  attuazione della  decisione presa dalla  Commissione
consiliare per la Parità e i Diritti delle persone di promuovere la Conferenza d’area Europa per il 24 e 25
novembre 2016 a Parigi, con deliberazione n. 5/2016 - si stabiliva tra l’altro:

- di espletare, con il fornitore individuato sulla base dell’indagine di mercato svolta richiedendo preventivo ad
almeno due fornitori  presenti  sul  MEPA ed  abilitati  al  Bando Eventi  2010 per  il  metaprodotto  “Gestione
integrata  eventi",  una trattativa  diretta  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  organizzazione della  Conferenza
d’area Europa” sul  Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, Bando Eventi  2010, metaprodotto
“Organizzazione integrata eventi” per un importo stimato al momento in € 25.000,00 (IVA al 22% esclusa);

- di approvare, lo Schema di lettera per indagine di mercato, le Condizioni particolari di Trattativa Diretta e
Capitolato speciale e le Condizioni particolari di contratto come allegati parti integranti; 

- di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG), acquisito ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge n.
136/2010 è il n. Z141B62136;

- di procedere alla prenotazione della spesa per Euro 30.500,00 (n. 3516000020)

- di provvedere, con successivo atto all’individuazione del fornitore ed all’impegno della spesa dell’importo
contrattuale e alla relativa imputazione all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili secondo i termini di
realizzazione e le previsioni di pagamento;

Dato  atto,  quindi,  che,  come  riportato  documento  NP/2016/2254  contente  le  risultanze  dell’indagine  di
mercato: 

-  il  6 ottobre sono state quindi  inviate via posta elettronica, richieste di  preventivo,  conformi allo schema
approvato, alle seguenti ditte, tutte abilitate al Bando “Eventi 2010”:

o Adria Congrex Srl, Via Sassonia, Rimini

o Bononia Viaggi, Piazza dei Martiri 1943 – 1945, Bologna

o Momeda Eventi, Via S. Felice, 38, Bologna

o Planning Congressi, Via Guelfa, 9, Bologna

o Rimini Fiera, Via Emilia, 155, Rimini

o Tourist Trend, Via del Greto, Zola Predosa (BO)

- entro il termine del 13 ottobre sono arrivate le seguenti risposte:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



o Bononia Viaggi s.r.l. (AL/2016/47355), che ha inviato preventivo specificando le modalità del
servizio;

o Planning Congressi (Al/2016/47159,) che ha inviato un preventivo economico ed una scheda
tecnica a supporto del preventivo;

o Rimini Fiera (AL/2016/46999), che ha dichiarato di non essere interessata all’affidamento;

o Tourist  Trend  (AL/2016/47088),  che  ha  inviato  un  preventivo  economico  ed  una  scheda
tecnica a supporto del preventivo;

- la Ditta Bononia Viaggi s.r.l. è stata individuata come la Ditta con cui procedere a trattativa diretta sul MEPA,
avendo offerto il miglior rapporto qualità/prezzo per l’organizzazione dell’evento;

- è stata avviata in data 14 ottobre la trattativa diretta TD28155 sul MEPA, Bando Eventi 2010, Metaprodotto
“Gestione integrata evento”, con la Ditta Bononia s.r.l., la cui conclusione era fissata al 19 ottobre ore 18.00,
per un importo soggetto a ribasso di € 25.000,00, IVA esclusa;

Sottolineato che: 

- la ditta Bononia Viaggi s.r.l. ha inserito nei termini previsti la sua offerta per un ammontare di € 24.924,00;

- la ditta Bononia Viaggi s.r.l. ha presentato per iscrizione a MEPA dichiarazione relativa alla mancanza di
clausole di esclusione ai sensi dell’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016, scaricata dal portale web e protocollata
con AL/2016/48693;

- è ancora in corso la verifica d’ufficio dei requisiti d’ordine generale dichiarati dall’affidatario, ai sensi dell’art.
32, comma 7, del d. lgs n. 50/2016 e s. m. i..

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lett. b), del d. lgs. n. 50/2016 e s. m. i., nel caso di acquisto
effettuato tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione e nel caso di affidamenti effettuati ai
sensi  dell’art.  36, comma, lettere a) e b), non si applica il  termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del
contratto previsto dal comma 9 del medesimo articolo.

Ritenuto, quindi:

1. di poter affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett.  a) alla ditta Bononia Viaggi s.r.l.,  con sede a
Bologna, in Piazza dei Martiri,1, Codice Fiscale e P.IVA 00424730372, il Servizio di organizzazione integrata
della Conferenza d’Europa;

2. di subordinare l’efficacia dell’affidamento, nonché del relativo contratto, alla verifica dei requisiti d’ordine
generale dichiarati  dall’affidatario,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.  lgs n.  50/2016 e s.  m. i.,  fermo
restando altresì il puntuale assolvimento degli adempimenti finalizzati alla stipulazione del contratto, a carico
dell’aggiudicatario stesso ed evidenziando, sin da ora, che, qualora i controlli risultassero difformi a quanto
dichiarato, si procederà alla risoluzione del contratto nel frattempo eventualmente stipulato; 

3. di poter procedere ad impegnare la spesa di Euro 30.407,28 IVA inclusa, sul Capitolo 10647 “Spese per la
realizzazione di Conferenze d'area e Conferenza regionale degli emiliano-romagnoli all'estero” - del bilancio
per l’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità

-  cod.  IV  livello  U.1.03.02.02.000  “Rappresentanza,  organizzazione  eventi,  pubblicità  e  servizi  per
trasferta”;
- cod. V livello U.1.03.02.02.999 “Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e mostre,
pubblicità n.a.c”;

4. di procedere, in qualità di Punto Ordinante, alla stipulazione del contratto in via telematica sulla piattaforma
MEPA, al  ricevimento della  documentazione prevista  nel  documento Condizioni  particolari  di  contratto,  e
precisamente:

- costituzione della cauzione definitiva ai sensi dell’art.  103 del d. lgs. n. 50/2016 e s. m. i. in
misura  pari  al  10%  del  valore  del  contratto,  ridotta  del  50%  nel  caso  in  cui  il  soggetto
aggiudicatario documenti, ai sensi dell’art. 93, comma 7, del medesimo decreto, il possesso di
Certificazione di Qualità;

pagina 3 di 8



-  presentazione  della  quietanza  di  pagamento  apposta  sul  modello  di  pagamento  F23  con
l’assolvimento dell’imposta di bollo richiesta per la stipula del contratto;

5. di dare atto che, ai sensi della Legge regionale 43/2001 così come modificata dalla Legge regionale n.
31/2016, nonché Deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 31/2016, in caso di assenza del Responsabile del
Servizio Diritti  dei Cittadini  si  provvederà alla sostituzione secondo le disposizioni  ordinarie, anche per la
conclusione del contratto sul MEPA;

Richiamati: 

- la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) del 7
luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136”;

- l’art. 1, commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 - qualora fosse
applicabile al regime fiscale dell’aggiudicatario - che ha introdotto l’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n.
633,  il  quale  prevede,  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  di  beni  e  servizi  (inclusi  i  lavori),  un
meccanismo di scissione dei pagamenti secondo cui le Amministrazioni stesse devono versare direttamente
all’Erario l’IVA a loro addebitata in fattura dal fornitore.

Ribadito  che,  relativamente  all’affidamento  in  oggetto,  in  ottemperanza  agli  obblighi  normativi  vigenti  in
materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture:

- è stato acquisito il Codice identificativo di gara (C.I.G.) n Z141B62136;

- sulla base delle valutazioni effettuate, il servizio in oggetto non rientra nell’ambito di applicazione
dell’art.  11  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  in  quanto  non  configurabile  come  progetto  di
investimento pubblico e, pertanto, non è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.);

- si è provveduto ad acquisire dalla Ditta affidataria il c/c dedicato alle commesse pubbliche, di cui
all’art. 3, commi 1 e 7, della Legge 136/2010, relativo a norme in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

- è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva, rilasciato da INAIL in data 20/10/2016, prot.
n. DURC/2016/264 del 20/10/2016, valido fino al 17/2/2017, dal quale risulta la Società risulta in
regola ai fini degli adempimenti contributivi;

Evidenziato che:

- in attuazione delle misure previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per gli anni 2016-
2018, è necessario separare le funzioni del Dirigente responsabile dell’esecuzione del contratto da quelle del
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);

-  al  fine  di  differenziare  la  funzione  di  verifica  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  da  quelle  di
certificazione di  conformità  in  capo  al  Dirigente,  appare  appropriato  affidare  il  ruolo  di  DEC al  Dirigente
Professional  Supporto  agli  organi  di  garanzia  e  promozione  cittadinanza  attiva,  Alessandro  Criserà,
demandando a successivo atto la definizione dei compiti ad egli attribuiti;

- ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del d. lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, per la procedura in
oggetto,  non  sussiste  l’obbligo  di  elaborazione  del  DUVRI  (Documento  Unico  Valutazione  Rischi  da
Interferenze);

- il contratto concluso sarà composto dall’Offerta del Fornitore e dal Documento di Accettazione del Punto
Ordinante (generato dal  sistema e denominato “Documento di  Stipula”),  firmato digitalmente e caricato a
Sistema  ed  è  disciplinato  dalle  Condizioni  particolari  di  RDO  e  Capitolato  speciale  e  dalle  Condizioni
particolari di contratto, allegate alla Trattativa privata stessa; 

- anche ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. n. 50/2016 e s. m. i., il presente provvedimento è soggetto agli obblighi
di pubblicazione secondo quanto previsto dal d. lgs. n. 33/2013 e s. m. i., nonché sulla base degli indirizzi
intrepretativi contenuti nella “Direttiva in materia di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal d. lgs. n. 33/13”, allegato F al P.T.T.I. 2016-2018; 

pagina 4 di 8



- ricorrono le condizioni stabilite nel d. lgs. n. 118/2011 e che, pertanto, gli impegni di spesa possono essere
assunti con il presente atto.

Dato atto del parere di regolarità amministrativa e visto il parere di regolarità contabile, entrambi allegati al
presente atto

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), alla Bononia Viaggi s.r.l., con sede a Bologna, in
Piazza  dei  Martiri,1,  Codice  Fiscale  e  P.IVA 00424730372il  servizio  di  organizzazione  della  Conferenza
d’Europa, come da trattativa diretta espletata sul MEPA, Bando Eventi 2010 e da capitolato speciale e da
condizioni particolari di contratto, per l’importo complessivo di € 24.924,00, IVA esclusa;

3. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione, nonché del relativo contratto, alla verifica dei requisiti d’ordine
generale dichiarati dall’aggiudicatario ai fini della partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
d. lgs n. 50/2016 e s. m. i., fermo restando altresì il puntuale assolvimento degli adempimenti finalizzati alla
stipulazione  del  contratto,  a  carico  dell’aggiudicatario  stesso  ed  evidenziando,  sin  da  ora  che  qualora  i
controlli  risultassero difformi a  quanto dichiarato,  si  procederà alla risoluzione del contratto  nel  frattempo
eventualmente stipulato; 

4.  di  procedere,  in  qualità  di  Punto  Ordinante,  alla  sottoscrizione  del  contratto  in  via  telematica  sulla
piattaforma  MEPA al  ricevimento  della  documentazione  prevista  nel  documento  Condizioni  particolari  di
contratto, parte integrante della Trattativa privata inserita in piattaforma, e precisamente:

- costituzione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del d. lgs. n. 50/2016 e s. m. i., in
misura  pari  al  10%  del  valore  del  contratto,  ridotta  del  50%  nel  caso  in  cui  il  soggetto
aggiudicatario documenti, ai sensi dell’art. 93, comma 7, del medesimo decreto, il possesso di
Certificazione di Qualità;

-  presentazione  della  quietanza  di  pagamento  apposta  sul  modello  di  pagamento  F23  con
l’assolvimento dell’imposta di bollo richiesta per la stipula del contratto;

5. di affidare, per il periodo di vigenza contrattuale, il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) al
Dirigente professional Supporto agli  organi di garanzia e promozione della cittadinanza attiva, Alessandro
Criserà – demandando a successivo atto la definizione dei compiti ad egli attribuiti;

6. di impegnare la spesa di Euro 30.407,28 IVA inclusa (Euro 24.924,00 imponibile ed Euro 5.483,28 IVA) sul
Capitolo  10647 “Spese per la  realizzazione di  Conferenze d'area e Conferenza regionale  degli  emiliano-
romagnoli all'estero - del bilancio per l’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità, impegno n.
3016000423

-  cod.  IV livello U.1.03.02.02.000 “Rappresentanza, organizzazione eventi,  pubblicità e servizi  per
trasferta”;

-  cod.  V  livello  U.1.03.02.02.999  “Altre  spese  di  rappresentanza,  relazioni  pubbliche,  convegni  e
mostre, pubblicità n.a.c”;

 7. di effettuare le comunicazioni previste dall’art. 76, del d. lgs. n. 50/2016 e s. m. i., nei termini e secondo le
modalità ivi indicate;

8.  di  rimandare  a  proprio  successivo  provvedimento  la  liquidazione  della  spesa  a  favore  del  soggetto
affidatario del servizio, con le modalità previste dal d. lgs. n. 118/2011, secondo le condizioni e le modalità di
pagamento previste dai documenti allegati alla Trattativa privata ed accettati dal fornitore;

9. di dare atto, inoltre, che il servizio in oggetto dovrà essere reso, come da proposta effettuata con l’offerta
tecnica, a decorrere dalla data di stipula del contratto sulla piattaforma MEPA, fino al 31 dicembre 2016;

10.  di  dare,  infine,  atto  che  -  anche  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.  lgs.  n.  50/2016 e s.  m.  i. -  il  presente
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal d. lgs. n. 33/2013 e s. m.

pagina 5 di 8



i., nonché sulla base degli indirizzi intrepretativi contenuti nella “Direttiva in materia di indirizzi interpretativi per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. n. 33/13”, allegato F al P.T.T.I. 2016-2018.

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Patrizia Comi, Responsabile del SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI esprime, ai sensi della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DAL/2016/695

data 21/10/2016

IN FEDE

Patrizia Comi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2016/695

data 25/10/2016

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 8 di 8


